
از ســوی یــک مدیر میانــی وزارت امور خارجه روســیه در 
گفت وگو با خبرگزاری دولتی ریانووســتی روســیه منتشر 
شد. ضمیر کابلوف، رئیس اداره دوم آسیای وزارت خارجه 
روسیه در گفت وگو با ریانووستی گفته بود: »فرآیند ]امضای 
توافقنامه[ به دلیل مشکلاتی نزد شرکای ایرانی ما به حالت 
تعلیق درآمده اســت.« این دیپلمات روســیه این اظهارات 
را در شــرایطی بیان کرد که سرپرســت وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران برای شــرکت در اجــلاس وزرای 
خارجه گروه بریکس در شهر نووگراد روسیه به سر می برد. 
کابلوف البته در اظهارات خود تاکید کرده بود که توافقنامه 
همــکاری جامع، تصمیم رهبران دو کشــور اســت و قطعاً 

تکمیل خواهد شد.
ســاعاتی بعد از ایــن اظهارنظر، مقام هــای بلندپایه تر 
روس، ایــن اظهارات را اندکی تعدیل کردند و واژه »تعلیق« 
را که با تکذیب طرف ایرانی مواجه شده بود، از ادبیات خود 
حذف کردند. دیمیتری پســکوف، سخنگوی کرملین روز 
سه شــنبه گفت: »مســکو و تهران به کار بر روی توافقنامه 
جامع همکاری دوجانبه ادامــه می دهند، هرچند ممکن 
است برخی جداول زمانبندی برای اقدامات خاص جابه جا 
شوند.« ســرگی لاوروف، وزیر خارجه روسیه هم تاکید کرد 
که امضــای توافقنامه »معطل برخی تشــریفات قانونی و 

اقدامات رویه ای از سوی ایران است.«
هیچ یک از طرف ها دقیقاً اشــاره نمی کنند که مشکلی 
کــه باعث توقف یا تاخیر در روند امضــای توافقنامه جامع 
همکاری هــای بلندمدت ایران و روســیه شده اســت، چه 
چیزی اســت. با این حال آنگونه که از سخنان سفیر ایران 

در مســکو برمی آید، برخی از بندهای این توافقنامه هنوز 
مورد تایید »مسئولان و نهادها« در ایران واقع نشده است و 
آنگونه که وزیر خارجه روسیه می گوید: »برخی اقدام های 
قانون گذاری از ســوی ایران« برای امضــای این توافقنامه 
لازم اســت. هیچ یک از مقام های روســیه دقیقاً مشــخص 
نکرده اند که چه »مشکلاتی نزد شرکای ایرانی« وجود دارد 
یا چه قانون گذاری هایی برای امضای توافق باید از ســوی 

ایران انجام شود.

تناقضهایبیشمار �
اظهارنظرهایی که در دو روز گذشــته در مورد توافقنامه 
جامع همکاری های بلندمدت ایران و روســیه مطرح شد، 
باعــث ایجــاد ابهام های بســیاری در مورد سرنوشــت این 
توافقنامه شده است. مشخص نیست که آیا باید حرف یک 
طرف را باور کرد که متن توافق نهایی شده اســت یا حرف 
طــرف دیگری که می گوید متن توافق نیاز به کارشناســی 
بیشــتر دارد. اینکــه اگــر حادثــه شــهادت رئیس جمهور 
اســلامی ایــران پیش نیامده بــود توافق امضا شــده بود یا 
اینکه برخی فرآیندهای قانون گذاری در پیش نویس توافق 
پیش بینی شده اســت که پیش از امضا باید توســط ایران 
انجام شود. یک روز پس از آنکه سرگی لاوروف، وزیر خارجه 
روســیه در حاشیه نشســت وزرای خارجه گروه بریکس در 
نووگراد روسیه مدعی شد که متن توافق نهایی شده است و 
فقط به دلیل برخی »تشریفات قانونی« توسط ایران امکان 
امضای توافق وجود ندارد، علی باقری کنی، روز چهارشنبه 
در حاشــیه جلســه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت 
که مذاکرات کارشناســی برای تکمیل متن توافقنامه هنوز 
ادامه دارد و باید یک جلســه کارشناســی دیگر برای تایید 
متن توافق برگزار شود. سرپرست وزارت امور خارجه ایران 
در حالی این اظهارات را بیان می کند که یک روز قبل از او، 
وزیر امور خارجه روســیه گفته بود متن توافق »کاملًا مورد 
موافقت طرفیــن قرار گرفته اســت.« درحالی که مقام های 
روس از روز سه شــنبه مرتبــاً ایــران را بــه ایجــاد توقف در 
فرآیند آماده ســازی توافق متهم می کنند، مقام های وزارت 
امورخارجــه ایران رســانه های فارســی زبان را متهم جلوه 
می دهند و از اســاس وجود اظهارنظرهــای دیپلمات های 

روسیه را تکذیب می کنند.
با این حال در تمامی اظهارنظرهای مطرح شده از سوی 
مقام هــای ایرانــی و روس، ناهماهنگی هــا و تناقض های 
زیادی وجود دارد. از یک طرف وزیر خارجه روسیه می گوید 
که متن توافق نهایی شده اســت و ســفیر ایران در روســیه 
پیش از این گفته بود که اگر حادثه شــهادت رئیس جمهور 
اســلامی ایران پیش نمی آمد این توافق امضا شده بود، اما 
از طرف دیگر سرپرســت وزارت امور خارجه ایران می گوید 
که متــن توافق هنوز نهایی نشده اســت و ســفیر ایران در 
مسکو با بازگشتن از حرف های قبلی اش می گوید که متن 
در اختیار برخی نهادها در ایران اســت تا پاســخ خود را در 

مورد آن بدهند.
علی باقری کنی، سرپرســت وزارت امــور خارجه ایران 
در گفت وگــوی روز چهارشــنبه خود در جمــع خبرنگاران 
در حاشــیه نشســت هیئت دولت گفــت: »چنین چیزی 
واقعیــت نداشــت و ندارد. این ســند مدتی اســت بین دو 
طرف ایرانی و روس در حال بررســی کارشناســی اســت، 
ما نظرات کارشناســی مدنظر خودمــان را ارائه کردیم و به 
روس ها داده ایم، روس ها نظرات کارشناســی خودشــان را 
اعلام کرده اند، قاعدتاً باید یک نشســت کارشناسی دیگر 
برگزار شــود که این سند نهایی شــود.« باقری کنی تاکید 
کرد: »هیچ وقفه ای در مســیر نهایی سازی این سند ایجاد 
نشده، این سند روند عادی خودش را طی می کند. با اینکه 
دولت در حال گذار اســت باز هــم هیچ وقفه ای در این کار 
ایجاد نشده اســت.« وی بار دیگر با تکذیب اظهارنظرهای 
منتشرشــده در رســانه های روس کــه به فارســی ترجمه 
شــده اند، گفت: »خبری در رسانه ها آمده بود، اما این خبر 
به هیچ وجه واقعیت نداشــت، حتی وزیر خارجه روسیه هم 
بعد از پایان نشست بریکس در مصاحبه با خبرنگاران گفت 
که این مسئله در دستور کار است و هیچ وقفه ای در آن رخ 

نداده است.«
امــا روایــت باقری کنــی از اظهــارات لاوروف، بــا آنچه 
رسانه های روس به نقل از وزیر خارجه این کشور نوشته اند 
متفاوت اســت. خبرگزاری ریا اظهــارات لاوروف را اینگونه 
انعــکاس داده اســت: »در مورد توافقنامــه همکاری میان 
ایران و روسیه، بله! در حال حاضر نمی توان آن را امضا کرد، 
هرچند که متن آن کاملًا مورد توافق واقع شده است.« وی 
مدعی شــد که امضای توافــق معطل برخی »تشــریفات 
قانونــی و اقدامات رویــه ای در ایران« اســت و تاکید کرد: 
»ما ســند را برای تایید رؤسای جمهور و امضا ارائه داده ایم، 
امــا ایران باید برخی اقدامات رویه ای و قانون گذاری که در 
توافقنامه پیش بینی شده است در پیش بگیرد که هنوز این 

کارها را نکرده است.«
موضــوع آماده بودن توافق برای امضا اوایل هفته جاری 
توسط سفیر ایران در روسیه هم مطرح شده بود. به گزارش 
ایرنــا، کاظم جلالی، ســفیر ایران در روســیه به خبرگزاری 
ودوموســتی گفت: »این توافق در مرحله نهایی است و اگر 
ســانحه هوایی بالگرد حامل رئیس جمهوری شــهید ایران 
نبود،  می توانســت این توافق، امضا شــده باشــد.« با این 
حال ســفیر ایران در روســیه، دو روز بعــد از این اظهارات و 

سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در 

روسیه پیش از این 
گفته بود که توافق 

جامع همکاری های 
بلندمدت ۲۰ساله 

ایران و روسیه 
تا پیش از پایان 

سال ۲۰۲۴ امضا 
خواهد شد. اما 
مشخص نیست 
با اظهارنظرهای 

مقام های روسیه در 
مورد توقف فرآیند 
تکمیل توافقنامه، 

سرنوشت امضای آن 
به چه زمانی موکول 

می شود
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مـ  اـز ه  مسکو ب
اـزی داد؟ رـان را ب ته

پس از انتشار خبری مبنی بر تعلیق مذاکرات تهران و مسکو 
برای تکمیل یک معاهــده جدید همکاری های بلندمدت، 
اظهارنظرهای ضد و نقیض از سوی مقام های ایران و روسیه 
در خصوص سرنوشت توافق جامع همکاری های بلندمدت 
۲۰ساله ایران و روسیه ادامه دارد. مقام های ایرانی رسانه ها 
را به انتشــار اخبار کذب متهم می کنند و مقام های روسیه 
بــا انداختن دلیــل توقــف در فرآیند امضــای توافقنامه بر 
گردن مقام هــای ایران، تاکید می کنند کــه برنامه امضای 
این توافقنامه فعلًا متوقف شده است. پیشنهاد انعقاد یک 
توافقنامه جامع همکاری ۲۰ ســاله میان ایران و روسیه از 
نزدیک به ســه ســال پیش در دیدار ســیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور فقید ایــران و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه در سمرقند مطرح شد. ســفیر جمهوری اسلامی 
ایران در روســیه پیش از این گفته بود کــه این توافقنامه تا 
پیش از پایان ســال ۲۰۲۴ امضا خواهد شد. اما مشخص 
نیســت با اظهارنظرهای مقام های روســیه در مورد توقف 
فرآیند تکمیل توافقنامه، سرنوشت امضای آن به چه زمانی 

موکول می شود.
نخســتین خبر در مــورد ایــن توافقنامه روز سه شــنبه 

آیایکاصلاحطلب
پیروزانتخاباتخواهدبود؟

انتخابات ریاســت جمهوری ایران به دلیل سانحه بالگرد 
ابراهیم رئیسی در ۲8 ژوئن برگزار می شود. براساس قانون 
اساســی ایران، انتخابات زودهنگام برای جانشــین باید 
ظرف 5۰ روز پس از فوت یا استعفای رئیس جمهور قبلی 
برگزار شود. از پنج کاندیدای اصولگرا، محمدباقر قالیباف 
6۲ ســاله، ســرتیپ بازنشسته ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی، فرمانده سابق نیروی هوافضای سپاه، فرمانده 
سابق نیروی انتظامی، شهردار سابق تهران و رئیس فعلی 
مجلس یا پارلمان، ســه بار نامزد ریاســت جمهوری شده 
است. علیرضا زاکانی، 58 ساله، شهردار فعلی تهران است. 
او با تحصیلات پزشکی هسته ای و در دوران دانشجویی، 
رئیس سازمان بسیج دانشجویی بود. وی همچنین چهار 
دوره نماینده مجلس بــود. وی همچنین نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری 139۲ و 1396 بود، اما هر بار از سوی 
شورای نگهبان فاقد صلاحیت بود. یکی دیگر از نامزدهای 
اصولگرا، ســعید جلیلی، 58 ســاله، مذاکره کننده ارشد 
سابق هسته ای ایران و دبیرکل شورایعالی امنیت ملی ایران 
و همچنین معاون ســابق وزیر امور خارجــه در امور اروپا و 
ایالات متحده اســت. وی در حال حاضر نماینده رهبری 
ایران در شورایعالی امنیت ملی است. وی پای راست خود 
را در دهــه 135۰ در جنگ ایران و عراق از دســت داد. او 
به عنوان یک چهره تندرو و نامحبوب یاد می شــود، زیرا او 
به عنوان مذاکره کننده هســته ای، به طور گسترده ای به 
دلیل ارجاع پرونده هسته ای ایران توسط آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به شــورای امنیت ســازمان ملل که متعاقباً 
شــش قطعنامه علیه ایران تصویب کرد، مقصر شناخته 
می شــود. او نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۲۰13 بود 
امــا تنها 11 درصــد از آرا را در برابر حســن روحانی نامزد 
بسیار محبوب میانه رو کسب کرد. کاندیدای غافلگیرکننده 
مســعود پزشکیان 69ساله اســت که پزشک و متخصص 
قلب و عروق است. او اصلاح طلب است و پنج دوره نماینده 
مجلس بوده است. وی در دولت دوم سیدمحمد خاتمی، 
رئیس جمهور ســابق و اصلاح طلب، وزیر بهداشــت بود. 
او از خانواده ای سرشــناس در استان آذربایجان غربی در 
شمال غربی ایران است. وی در جریان قیام دانشجویی در 
تیرماه 13۷8 به عنوان رئیس دانشکده پزشکی دانشگاه 
تبریز در دفاع از دانشجویان سخنرانی کرد. وی همچنین 
پس از درگذشت مهسا امینی، انتقاداتی را به مدیریت این 
موضوع مطرح کرد. بسیاری بر این باورند که قالیباف نامزد 
مورد نظر اســت. در سال ۲۰۰5 نیز شــایعه شده بود که 
قالیباف کاندیدای مورد نظر خواهد بود، اما حمایت های 
پشــت صحنه ای که او دریافت می کرد ناگهان پس گرفته 
شــد. با این حال، همانطور که انتخابات گذشته در ایران 
نشان داده اســت، نتیجه تا حد زیادی به میزان مشارکت 
بســتگی دارد. اگر مشــارکت حدود ۴۰ درصد از واجدین 
شرایط باشد، همانطور که در دو انتخابات گذشته مجلس 
در سال ۲۰۲۰ و بار دیگر امسال و همچنین در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۲1، یکی از نامزدهای اصولگرا 
به احتمال زیاد انتخاب خواهد شد. آن ها می توانند به یک 
پایــگاه اجتماعی محکم از حمایت که حــدود ۲۰ درصد 
از واجدین شــرایط رای دهی می شود و توانایی خود برای 
بســیج 15 تا ۲۰ درصد دیگــر از رای دهنــدگان از طرق 
مختلف تکیه کنند. در این صورت قالیباف شانس خوبی 
برای چهارمین بار خواهد داشت. با این حال، اگر مشارکت 
بین 5۰ تا 6۰ درصد باشد، این احتمال وجود دارد که هیچ 
نامزدی بیش از 5۰ درصد آرا را کسب نکند و دو رای دهنده 
برتر به دور دوم راه پیدا کنند. اگر میزان مشــارکت بیش از 
6۰ درصد باشــد که برای خاتمی در ســال های 199۷ و 
۲۰۰1 و حســن روحانــی در ســال های ۲۰13 و ۲۰1۷ 
وجود داشت، پزشکیان شانس زیادی برای پیروزی خواهد 
داشت. حضور گســترده مردم تنها در صورتی امکان پذیر 
اســت که طبقه متوسط، جوانان و آنچه در ایران به عنوان 
اقشار خاکستری جامعه یاد می شود - کسانی که معمولًا 
ســکوت می کنند اما به دلایل مختلــف رای دادن یا رای 
ندادن را انتخاب می کنند - تصمیم به رای دادن بگیرند. 
شــکی نیســت که اکثریت بســیار زیادی از مردم ایران از 
نخبگان تندرو حمایت نمی کنند. آنها به درستی از فساد 
اقتصادی عمیق، محدودیت های اجتماعی خفه کننده 
و ســرکوب سیاسی عصبانی هستند. آنها خشم خود را با 
ماندن در خانه در سه انتخابات سراسری گذشته مجلس 
و ریاست جمهوری نشان دادند. اگر پزشکیان انتخاب شود 
سیاســت خارجی ایران لحن معتدل تری به خود خواهد 
گرفت، روابط با اتحادیه اروپا و همکاری با آژانس در رابطه 
با برنامه هسته ای ایران بهبود خواهد یافت و در داخل، یک 

دولت بسیار شایسته تر بر سر کار خواهد آمد. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 اظهارنظرهای ضد و نقیض مقام های ایران و روسیه 
در خصوص سرنوشت توافق جامع همکاری های بلندمدت ۲۰ ساله
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